



NOTAT

Til Socialministeriet

03-03-2011

Projektansøgning: Sjælør Boulevard i bevægelse mod varig forandring

Sagsnr.
2011-22735

Dokumentnr.
2011-163207

Udfordringen i Kongens Enghave

I Valby og Kongens Enghave er der behov for en særlig indsats med fokus på boligområdet Sjælør Boulevard. En styrket folkeskole og bedre fritidsmuligheder er et centralt udgangspunkt for at forbedre situationen for områdets beboere. På kort sigt fastholder en faglig stærk folkeskole og rummelige fritidstilbud en balanceret befolkningssammensætning og er med til at sikre trygheden i området. På længere sigt vil en stærk satsning på skole- og fritidsområdet styrke uddannelses- og beskæftigelsesparathed og dermed sikre, at områdets unge kommer godt fra start og får en stabil tilknytning til arbejdsmarkedet.

Sagsbehandlere
Jannik Danstrøm Egelund
Ingeborg Degn

Projektplan for løsning af områdets udfordringer:

Projektets overordnede formål er:

- At 95 % af ungdomsårgang i Sjælør skal gennemføre en ungdomsuddannelse
- At ledigheden i Sjælør Boulevard ikke er højere end i de øvrige almene boligområder i København
- At trygheden i Sjælør Boulevard skal være på samme høje niveau som i resten af København
- At Sjælør Boulevard ikke længere er et særligt udsat boligområde i 2020

Projektet skal med bevægelse som hovedtema understøtte og fremme integrationsbestrebelsene i et udsat boligområde. Indsatserne forankres i en profilskole, og i fritids- og sundhedstilbuddene i Kgs. Enghave og Valby. Indsatserne tager afsæt i det omgivende byområdes kvaliteter og eksisterende aktivitetsmuligheder.

Kommunen søger 15,7 mio. kr. i perioden 2011-2014 fordelt med 3,925 mio. kr. årligt.

Profilskole Bavnehøj Skole

Det centrale element i projektet er udvikling af Bavnehøj Skole til en idrætsprofilskole i tæt samarbejde med kommunens fritids- og idrætstilbud og idrætsforeninger i lokalområdet.

Profilen indebærer, at der både sættes fokus på sundhed og bevægelse, og skabes rammer for børn og unges interesse og talent for at udfolde sig på eliteniveau inden for både klassisk idræt og street idræt.

Erfaringer fra Bellahøj Idrætsskole viser en markant udvikling siden profilens etablering: andelen af 2-sprogede elever er faldet fra 65 % til 34 %, som samtidig afspejler lokalområdets befolkningssammensætning, søgningen til skolen er 3-doblet, søgningen til elitesporet er 4 gange større end kapaciteten, og skolen er blevet et naturligt samlingssted for familier - blandt andet i weekenderne, hvor skolens udearealer indtages.

Skoleprofilen udvikles i tæt samarbejde med kommunens fritids- og idrætsaktiviteter i de nærliggende Bavnehøjhaller (idrætsanlæg, StreetMekka og Copenhagen Skatepark) med inddragelse af professionelle instruktører m.v. Det er endvidere hensigten at skabe mulighed for at inddrage dele af det nærliggende nedlagte DSB-anlæg til aktivitetsområde for lokalbefolkningen (Med Plug'nPlay i Ørestad Syd som forbillede).

En stærk og bred idrætsprofil

Området omkring Bavnehøj Skole og Sjælør Boulevard byder på særlige muligheder for bevægelse. Kommunen har etableret og er ved at etablere en lang række faciliteter for klassisk idræt, street idræt, kultur og erhvervsfremme, dels i og omkring Bavnehøj idrætsanlæg med kunstgræsbane, friluftsbad, StreetMekka, Copenhagen Skatepark, aktive friarealer m.m. Derudover er Valby Idrætspark under udvikling med en arkitekttegnet områdeplan, hvor etablering af Valby Vandkulturhus er første skridt mod realisering af planen. Endelig er Københavns Idrætsefterskole etableret i Valby Idrætspark. På daginstitutionsområdet har området i forvejen en idrætsprofil i kraft af idrætsinstitutionen Enghave Remise, der rummer 116 børn i alderen fra 0-6 år.

Et af projektets formål skal være, at områdes beboere i højere grad bruger de mange kommunale bevægelsesfaciliteter og tilbud i området og derved interagerer med de mange brugere der kommer fra andre bydele.

Længere åbningstider for fritidslivet – ungdomsklubben Rubinen

I området omkring Sjælør Boulevard ligger ungdomsklubben Rubinen. Klubbens brugere kommer generelt med en svag familiebaggrund. De unge har behov for voksenstøtte og peger selv på, at klubberne skal holde åbent, ”når alle andre steder er lukkede”. Klubben skal i samarbejde med Bavnehøj Skole sikre, at der i højere grad støttes op om de unges jobsøgning og uddannelse, bygges bro til fritidsaktiviteter og rådgive de unge om hverdagens små og store problemstillinger. Det er erfaringen, at ungdomsklubberne i høj grad danner den fysiske ramme om de unges fritid, og at det eneste alternativ ellers er at hænge ud på gaderne.

Rubinen arbejder med en målgruppe, der går op til det 23. år. Denne gruppe omfatter bl.a. udadreagerende unge, der ikke er tilknyttet

arbejdsmarked eller uddannelse, og som lokalt øver stor negativ indflydelse på de yngre årgange. Formålet er her at bryde den negative spiral, hvor yngre rekrutteres til bander.

Det forudsættes, når projektplanen detaljeres i samarbejde mellem borgere, kommune og boligselskab, at Rubinen indgår i et tæt samarbejde med Bavnehøj Skole og idræts- og kulturfaciliteterne i området, der støtter op om idrætsprofilen.

Dr. Ingrid plejehjem skal være et aktiv for områdets beboere

I forbindelse med projektet undersøges muligheden for, at åbne Dr. Ingrids plejehjem, således at der bliver en større grad af interaktion og kendskab imellem områdets beboere og de ældre medborgere på Dr. Ingrids plejehjem. Målet er, at plejehjemets faciliteter, der ofte ikke bruges i de sene eftermiddagstimer og om aftenen skal være ramme om aktiviteter for grupper af områdets beboere. Projektet skal medvirke til at sikre kendskab til - og respekt om - områdets ældre medborgere og plejehjemets ansatte. Bevægelse skal være et tema for aktiviteterne med respekt for de individuelle forudsætninger, der er til stede både hos de ældre og de yngre medborgere.

Sundhedshuset på Vesterbro - en ressource for Sjælør

Sundhed er et vigtigt parameter i forhold til at sikre arbejdsmarkedssparathed. Projektet vil trække på ressourcer afsat til sundhedshuset på Vesterbro med det formål at reducere uligheden i sundheden og bringe Sjælørs beboere på niveau med resten af København. I den forbindelse skal profilskolens fokus på sundhed og bevægelse inddrages i dialog og aktiviteter med og for borgerne.

Vestre Kirkegård som en grøn oase

Som en del af projektet vil kommunen undersøge muligheden for at bruge Vestre Kirkegård som park og forbindelse mellem Bavnehøj og Sjælør. Forbilledet er Assistens Kirkegård, og udviklingen skal ske med respekt for kirkegårdens hovedfunktion, men med elementer af bevægelse, f.eks. gå- og løbestier.

Stærke forbindelser mellem Sjælør Boulevard og resten af København

Det er en udfordring at skabe let passage mellem Sjælør Boulevard og de omkringliggende kultur- og idrætstilbud. I forbindelse med projektudviklingen undersøges mulighederne for at skabe større sammenhæng og synergi til den omgivende by, herunder de nye byområder Carlsberg, Grøntorvet og Sydhavnen.

Økonomi

- 2,575 mio. kr. årligt for perioden 2011-2014 til etablering af en aktiv og inddragende idrætsprofil med fokus på sundhed og bevægelse på Bavnehøj Skole. Med en stærk faglig profil skal

skolen være omdrejningspunkt for aktiviteter for hele boligområdet omkring skolen og Sjælør Boulevard.

- 1,0 mio. kr. årligt for perioden 2011-2014 til aktiviteter, der skal fremme aktiv fritid, sundhed og bevægelse for områdets beboere.
- 0,35 mio. kr. årligt for perioden 2011-2014 til udvidede aktiviteter i ungdomsklubben Rubinen.